COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº_______. DE 2021
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  o  aditamento  do
Requerimento  n°  97/2021  para  a
inclusão de convidado.

              Senhor Presidente,

              Requeiro a V. Exa, com base nos art. 24, inciso III, combinado com o
art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), aditamento
do Requerimento n° 97/2021, do nobre deputado Orlando Silva, que “Requer a
realização de reunião de audiência pública para discutir  o Projeto de Lei nº
5.231,  de  2020,  de  combate  à  discriminação  de  raça,  cor,  etnia,  religião,
procedência nacional, gênero ou orientação sexual na atuação dos agentes de
segurança, e seus apensados”, para a inclusão do SR. JOSÉ BOAVENTURA
SANTOS,  Presidente  da  Confederação  Nacional  dos  Vigilantes  –  CNTV,
entidade  fundada  há  29  anos  e  representativa  dos  vigilantes  do  Brasil;
Presidente  do  Sindicato  dos  Vigilantes  da Bahia;  Diretor  da  Uniglobal  (UNI
Global Union, com sede em Nyon, Suíça, representa mais de 20 milhões de
trabalhadores de mais de 150 países diferentes nos setores de crescimento
mais rápido no mundo - habilidades e serviços); e Ex-diretor da Central Única
dos Trabalhadores e do Departamento Intersindical de Estatística e Estudos
Socioeconômicos (DIEESE).

JUSTIFICAÇÃO

           Considerando a necessidade de se fazer com ampla participação das
representações  diretamente  envolvidas  com  o  tema  da  presente  audiência
pública,  apresentamos  o  presente  Requerimento  com  vistas  à  inclusão  do
Presidente Confederação Nacional  dos Vigilantes – CNTV, por ser entidade
interessada na discussão e que se dispõe a contribuir com o debate em tela,
iniciativa  para  a  qual  solicitamos o valoroso apoio  dos nobres Pares deste
Colegiado.

Sala da Comissão, em 22 de outubro de 2021.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

15
72

16
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215721601600

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
1

14
:5

3
- C

DH
M

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

15
72

16
01

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215721601600

RE
Q

 n
.1

29
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

10
/2

02
1

14
:5

3
- C

DH
M